

Số: 708 /KH-CĐKT

Kon Tum, ngày 20 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật lần thứ XI (2024 - 2025)  
và Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên - Nhi đồng lần thứ XVII (2024 - 2025)**

*Căn cứ Kế hoạch số 3487/KH-BTC ngày 13 tháng 10 năm 2023 của Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Kon Tum về việc triển khai các hoạt động Hội thi Sáng tạo kỹ thuật lần thứ XI (2024 - 2025) và Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên - Nhi đồng lần thứ XVI (2023 - 2024);*

*Căn cứ Quyết định số 242/QĐ-BTC ngày 23 tháng 01 năm 2024 của Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Kon Tum về việc ban hành Thẻ lệ Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Kon Tum lần thứ XI (2024 - 2025);*

*Căn cứ Quyết định số 3247/QĐ-BTC ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Kon Tum về việc ban hành Thẻ lệ Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên - Nhi đồng tỉnh Kon Tum lần thứ XVII (2024 - 2025).*

Trường Cao đẳng Kon Tum xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật lần thứ XI (2024 - 2025) (gọi tắt là Hội thi) và Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên - Nhi đồng lần thứ XVII (2024 - 2025) (gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau:

### PHẦN I

#### **ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THAM GIA HỘI THI SÁNG TẠO KỸ THUẬT LẦN THỨ X (2022 - 2023) VÀ CUỘC THI SÁNG TẠO THANH THIẾU NIÊN - NHI ĐỒNG LẦN THỨ XVI (2023 - 2024)**

##### **I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

- Thực hiện Kế hoạch số 3426/KH-BTC ngày 24 tháng 9 năm 2021 của Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Kon Tum về việc triển khai các hoạt động Hội thi Sáng tạo kỹ thuật lần thứ X (2022 - 2023) và Kế hoạch số 3487/KH-BTC ngày 13 tháng 10 năm 2023 của Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Kon Tum về việc triển khai các hoạt động Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên - Nhi đồng lần thứ XVI (2023 - 2024); nhà trường đã xây

dựng Kế hoạch số 687/KH-CĐCĐ ngày 29 tháng 9 năm 2022 tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật lần thứ X (2022 - 2023) và Kế hoạch số 657/KH-CĐKT ngày 05 tháng 12 năm 2023 tham gia Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên - Nhi đồng lần thứ XVI (2023 - 2024).

- Công tác thông tin truyền thông nhanh chóng, kịp thời, đã tuyên truyền, phát động việc tham gia Hội thi, Cuộc thi; đăng tải Kế hoạch và phổ biến thể lệ Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Kon Tum lần thứ X (2022 - 2023) và Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên - Nhi đồng tỉnh Kon Tum lần thứ XVI (năm 2023 - 2024) trên Trang thông tin điện tử Trường và trên các nền tảng truyền thông khác.

## II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

### 1. Kết quả tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật lần thứ X (2022 - 2023)

Nhà trường đăng ký 2 (hai) sản phẩm tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Kon Tum lần thứ X (2022 - 2023) và cả hai đều đạt giải Khuyến khích, cụ thể như sau:

TT	Tên giải pháp	Lĩnh vực dự thi	Tác giả/nhóm tác giả
1	Mô hình hướng dẫn và giám sát bãi đỗ xe	Cơ khí, Tự động hoá và Giao thông vận tải	Nguyễn Thanh Lâm và đồng tác giả
2	Hệ thống cảnh báo và ứng cứu khi lũ lụt	Công nghệ thông tin, Tự động hoá và tài nguyên môi trường	Võ Mạnh Tuấn và đồng tác giả

### 2. Kết quả tham gia Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên - Nhi đồng tỉnh Kon Tum lần thứ XVI (năm 2023 - 2024)

Không có sản phẩm đăng ký tham gia.

## III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Những mặt đạt được

Các sản phẩm tham gia Hội thi của các nhóm tác giả cho thấy có sự đầu tư nghiên cứu có chiều sâu, chất lượng sản phẩm ngày càng được nâng cao và

có tính mới, tính sáng tạo; minh chứng được hiệu quả, khả năng áp dụng các giải pháp vào thực tiễn.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Số lượng sản phẩm tham gia Hội thi chưa nhiều, chưa tương xứng với tiềm lực của nhà trường. Đặc biệt, chưa có sự tham gia của học sinh, sinh viên đối với Cuộc thi.

## **3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế**

Năng lực nghiên cứu và khả năng học hỏi tiếp thu kiến thức trong hoạt động nghiên cứu khoa học của học sinh, sinh viên chưa cao, chưa đầu tư công sức và trí tuệ cho công tác nghiên cứu.

## **PHẦN II**

### **KẾ HOẠCH THAM GIA HỘI THI SÁNG TẠO KỸ THUẬT LẦN THỨ XI (2024 - 2025) VÀ CUỘC THI SÁNG TẠO THANH THIẾU NIÊN - NHI ĐỒNG LẦN THỨ XVII (2024 - 2025)**

#### **I. MỤC TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

Khơi dậy tiềm năng, trí tuệ, phát huy tư duy sáng tạo của đội ngũ viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên (HSSV) toàn Trường, tạo sân chơi khoa học bổ ích, giúp các em HSSV trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng, xây dựng ước mơ để trở thành nhà sáng chế trong tương lai; lựa chọn được những mô hình, sản phẩm xuất sắc tham gia Hội thi và Cuộc thi tỉnh Kon Tum.

##### **2. Mục tiêu cụ thể**

a) 100% viên chức, người lao động và HSSV nhà trường biết được các thông tin liên quan, tích cực hưởng ứng và tham gia Hội thi, Cuộc thi.

b) Lựa chọn được ít nhất 5 sản phẩm của viên chức, người lao động đăng ký tham gia Hội thi; trong đó có ít nhất 2 sản phẩm đạt giải.

c) Lựa chọn được ít nhất 2 sản phẩm của HSSV để đăng ký tham gia Cuộc thi, trong đó có ít nhất 1 sản phẩm đạt giải.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Đối với Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật lần thứ XI cấp tỉnh**

a) Tổ chức phát động, tuyên truyền về Hội thi đến toàn thể viên chức, người lao động, HSSV nhà trường để động viên, khuyến khích mọi người hăng hái tham gia Hội thi.

Thời gian thực hiện: Tháng 9/2024.

b) Triển khai, hướng dẫn viên chức, người lao động, HSSV đăng ký sản phẩm tham gia Hội thi.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 30/12/2024.

c) Triển khai tuyển chọn sản phẩm tham gia Hội thi.

Thời gian thực hiện:

- Gửi sản phẩm đăng ký tham gia Hội thi trước ngày 30/4/2025.
- Sơ duyệt, góp ý hoàn chỉnh hồ sơ sản phẩm dự thi và tham mưu tuyển chọn các sản phẩm tham gia Hội thi trước ngày 30/5/2025.

d) Gửi sản phẩm tham gia Hội thi cho Ban Tổ chức Hội thi Sáng tạo Kỹ thuật tỉnh Kon Tum.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 30/6/2025.

## **2. Đối với Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên – Nhi đồng lần thứ XVII cấp tỉnh**

a) Tổ chức phát động, tuyên truyền về Cuộc thi đến toàn thể HSSV nhà trường tích cực tham gia. Phổ biến thể lệ Cuộc thi.

Thời gian thực hiện: Tháng 9/2024.

b) Triển khai, hỗ trợ và hướng dẫn HSSV nhà trường lên ý tưởng và đăng ký sản phẩm tham gia Cuộc thi.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 30/11/2024.

c) Triển khai tuyển chọn sản phẩm tham gia Cuộc thi.

Thời gian thực hiện:

- Các sản phẩm đăng ký tham gia Cuộc thi trước ngày 30/5/2025.
- Sơ duyệt, góp ý hoàn chỉnh hồ sơ sản phẩm dự thi và tuyển chọn các sản phẩm tham gia Cuộc thi trước ngày 10/6/2025.

d) Gửi sản phẩm tham gia Cuộc thi cấp tỉnh cho Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên – Nhi đồng lần thứ XVII cấp tỉnh.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 15/6/2025.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Quản lý Khoa học công nghệ và Hợp tác phát triển**

a) Là đơn vị đầu mối phối hợp các đơn vị thuộc Trường tổng hợp sản phẩm, tiến hành sơ duyệt, góp ý hoàn chỉnh hồ sơ sản phẩm dự thi. Nộp sản phẩm dự thi lên Ban tổ chức Hội thi, Cuộc thi đúng thời gian.

b) Phối hợp các đơn vị thuộc Trường tham mưu Lãnh đạo Trường có cơ chế khuyến khích, hỗ trợ các tác giả, nhóm tác giả có sản phẩm dự thi và chế độ cho các nhà giáo tham gia hỗ trợ cho HSSV có sản phẩm tham gia dự thi.

c) Theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch này và kịp thời báo cáo Lãnh đạo Trường các khó khăn, vướng mắc để được chỉ đạo giải quyết kịp thời.

**2. Ban Truyền thông, phòng Tổng hợp – Hành chính và Quản trị:** Phối hợp Ban quản trị Trang thông tin điện tử Trường triển khai thiết kế nội dung tuyên truyền, phát động việc tham gia Hội thi, Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử Trường và trên các nền tảng truyền thông khác.

**3. Ban quản trị Trang thông tin điện tử Trường:** Đăng tải Kế hoạch này và phổ biến thể lệ Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh Kon Tum lần thứ XI (2024 - 2025) và Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên - Nhi đồng tỉnh Kon Tum lần thứ XVII (năm 2024 - 2025) trên Trang thông tin điện tử Trường.

#### **4. Các đơn vị thuộc Trường**

a) Tổ chức tuyên truyền, phát động viên chức, người lao động và HSSV thuộc đơn vị mình tích cực hưởng ứng tham gia Hội thi, Cuộc thi.

b) Phân công nhà giáo hướng dẫn, hỗ trợ HSSV lên ý tưởng, hoàn thiện sản phẩm và đăng ký tham gia Hội thi, Cuộc thi.

c) Tổng hợp sản phẩm đăng ký tham gia Hội thi, Cuộc thi của viên chức, người lao động và HSSV thuộc đơn vị mình, hoàn thiện hồ sơ đăng ký dự thi và nộp về phòng QLKHCN&HTPT đúng thời gian quy định.

**5. Đề nghị Công đoàn cơ sở Trường:** Tổ chức tuyên truyền, phát động viên chức, người lao động hưởng ứng tham gia Hội thi cấp tỉnh; tuyên dương, khen thưởng kịp thời các viên chức, người lao động có sản phẩm tham gia và đạt giải tại Hội thi cấp tỉnh; động viên viên chức, người lao động tham gia hỗ trợ, hướng dẫn cho HSSV tham gia Hội thi, Cuộc thi.

**6. Đề nghị Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên Trường:** Chủ trì, phối hợp các đơn vị thuộc Trường tuyên truyền, phát động, động viên, khuyến khích các đoàn viên, thanh niên tích cực hưởng ứng tham gia Hội thi, Cuộc thi theo các nội dung và thời gian của Kế hoạch này; tuyên dương, khen thưởng kịp thời các đoàn viên, thanh niên là HSSV có sản phẩm tham gia Hội thi, Cuộc thi có chất lượng và đạt giải.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi Sáng tạo kỹ thuật lần thứ XI (2024 - 2025) và Cuộc thi Sáng tạo Thanh thiếu niên – Nhi đồng lần thứ XVII (2024 - 2025) của Trường Cao đẳng Kon Tum; đề nghị các đơn vị và cá nhân liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc./.

**Nơi nhận:**

- Đảng ủy Trường;
- Lãnh đạo Trường;
- Công đoàn Trường;
- Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên Trường;
- Các đơn vị thuộc Trường;
- BQT Website (đăng tin);
- Lưu: VT, QLKHCCN.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Huỳnh Văn Chung**